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ČTENÁŘŮM A INZERENTŮM ÚVODNÍK

foto: Lucie Přindišová (w
w

w.lucieprindisova.cz)

ÚVODNÍK

Vážení čtenáři,
čekat, že některý měsíc bude 
poklidný a  časopis se udě-
lá téměř sám od sebe, je 
zbožné a nesplnitelné přání. 
Také celé září jsme proto 
měnili, doplňovali, upra-
vovali a  řešili spoustu zá-
ležitostí redakčních i technických, ale jako vždy 
– zadařilo se! 
	 A  tak se říjnové číslo může honosit rozho-
vorem s  velmi zajímavými lidmi, manželi Za-
viačičovými, cestou na výlet si připomeneme 
proslulého (nejen) prvorepublikového politika 
Antonína Švehlu, v historickém okénku se podí-
váme do roku 1953 a do minulosti hudební školy 
v Říčanech a přečíst si můžete i o tom, co dělat, 
když vám z platební karty mizí peníze bez vašeho 
vědomí. Tuto zkušenost jsem nedávno absolvo-
vala a věřte mi, lépe se o ní píše, než se prožívá.
	 Stále také platí naše výzva, máte-li čtenářský 
příspěvek, názor, článek, vhodný do Zápraží, za-
šlete nám ho. Koná se u vás zajímavá akce, něco 
se připravuje? Informujte nás. Rádi zveřejníme.

Pohodový čas přeje
Alena Kvasničková ■

Ve Štíhlicích má- 
me distribuční změ-
nu – namísto nead-
resného roznosu do 
schránek bylo zří-
zeno výdejní místo 
v  Koloniálu U  Má-
chala. Tedy v krám-

ku, který díky své nabídce zboží, obsahu-
jící nejen základní klasiku, ale také čerstvé 
zboží z pekáren, z místních farem a od ze-
mědělců, navíc s každodenní otevírací do-
bou, dokáže přilákat zájemce i  z  okolních 
obcí. Koloniál U Máchala, Štíhlice 85, tel.: 
724 371 640, info na Fb. Otevřeno: Po a Út 

7.00– 11.30, St až Pá 7.00–11.30 a 13.30–
17.00, So a Ne 7.30–10.00.
	 V  Jevanech nám 
vedle výdejního místa 
v Potravinách přibylo 
ještě druhé, v  moder-
ním a příjemném Café 
1888. To najdete na 
adrese Pražská 175, tel.: 775 790 749 a zavítat 
sem můžete denně vždy od 9 hodin. Otevřeno 
mají do 19 h, v pátek a o víkendu pak do 21 h.
	 Seznam všech výdejních míst a  míst 
neadresné distribuce časopisu Zápraží, 
plus další informace, naleznete na našem 
webu www.zaprazi.eu ■

MUKAŘOV – VÝDEJNÍ MÍSTO ZÁPRAŽÍ V POTRAVINÁCH ENAPO JE NYNÍ, 
Z DŮVODU DOČASNÉHO UZAVŘENÍ PRODEJNY, NEFUNKČNÍ. 

Prodejna prochází změnami, otevření je plánováno na 5. 10, 2023 pod  společností Flop. 

Štíhlice a Jevany – dvě nová výdejní místa
Čas od času se snažíme o úpravy neadresného roznosu a na vaše 
žádosti přidáváme také výdejní místa. Stále však za stejné výše 
počtu výtisků časopisu, což znamená určité kompromisy.  Od října 
nás čekají v rámci distribuce dvě změny, ve Štíhlicích a v Jevanech.

AUTOCENTRUM ROŠKOTA – JANOUŠEK s.r.o. 
Hlavní 101 | 250 84 Křenice | tel.: 323 605 313–6 | www.fi at-krenice.cz

NAVŠTIVTE NÁŠ AUTORIZOVANÝ SERVIS FIAT, KDE 
VAŠEMU VOZU POSKYTNEME TU NEJLEPŠÍ PÉČI
• záruční a pozáruční servis

• mechanické, klempířské a lakýrnické práce

• přístroj BOSCH pro servis a plnění klimatizací, detekce úniku atd.

• osmibodová digitální geometrie JOHN BEAN

• montáže doplňků - autorádia, tažná zařízení, 
   pneumatické pérování pro dodávky

• ruční mytí a čistění interiéru vozu, pneuservis

• jsme také autorizovaný servis pro vozidla ALFA ROMEO
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Po všechny tři dny byl program 
nabitý, vybírat bylo z  mnohého. 
Velký zájem byl i  o  netradiční 
prohlídky českobrodského pod-
zemí, které jsme si nenechali ujít 
a na jeden den proto přijeli. 
	 Pátek se zřejmě nesl především 
ve znamení dobrého jídla a  pití, 
pivních speciálů, požehnání Sva-
togothardského vína i  soutěže 
o  kotlíkový guláš, to nám však 
osobně uniklo – máme jen z  do-
slechu. Z kuloárů máme také info 
o pár kapkách krve při jeho přípra-
vě… nebo jich snad bylo více?!  
	 V  sobotu část prostoru opano-
valo středověké městečko, vy-
rostlo zde malé a  velké podium 
pro divadelní, kouzelnické a  hu-
dební představení, kterým večer 
dominoval Kašpárek v  rohlíku. 
I  letos nechyběla projížďka ma-
lým vláčkem po městě, jarmark, 
pestrá nabídka občerství, nebo 
hlasování o  nejlepší posvícenský 

koláč. Řezbář Petr Moravec své 
dřevosochání, při kterém vytvo-
řil sochu anděla, zakončil opět 
charitativní dražbou. Neuvěřitel-
ná částka ve výši 150 tisíc korun 
poputuje rodinám s dětmi v  těž-
kých životních situacích. 
	 V  neděli pokračoval Street 
Food festival, uskutečnil se kon-
cert místní ZUŠ, zájemci mohli 
projít kostel v  rámci komento-
vané prohlídky, došlo i na před-
stavení a křest kalendáře na rok 
2024 (Český Brod včera a dnes). 
Byly to dny plné zajímavých 
možností a  poznání, a  i  když je 
vždy co zlepšovat, posvícení 
v Českém Brodě si drží 
svou laťku příjem-
ně vysoko. Or-
ganizátorům 
tudíž náleží 
patřičné po-
děkování! 

red ■

GOTHARDSKÉ POSVÍCENÍ V ČESKÉM BRODĚ 22.–24.9./2023
Kostel na českobrodském náměstí zasvěcený  
sv. Gothardovi stojí i za názvem posvícení, které 
se zde již tradičně koná koncem září. Letos ve 
dnech 22. až 24. září.

NAVŠTÍVILI JSME
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Ano, je to oddechová romantika, 
ale pro nás všechny to byla za-
jímavá zkušenost. Kromě toho, 
znáte jiný film s podobnou téma-
tikou? Já tedy ne.

Měli jste i další podobné spolu-
práce pro film či televizi?
JZ: V  tomto smyslu už ne, ale 
párkrát nás oslovili. Heleno, pa-
matuješ na to natáčení s  Karlem 
Šípem?
HZ: To bylo myslím někdy před 
rokem 2000, Martin Dejdar měl 
tenkrát zábavný pořad Na scé-
nu! Zval si tam známé osobnosti 
a  zajímal se i  o  to, jestli kromě 
své profese zvládnou i  něco ji-
ného. A  Karel Šíp se pochlubil, 
že umí dobře psát na stroji. Aby 
to mohli posoudit, oslovili mě, 
jakožto úřadující mistryni světa 
v  této disciplíně. Dopadlo to na-
konec tak, že po menších úpra-
vách scénáře nám Jaroslav každé-
mu chvíli diktoval text a pak se to 
vyhodnocovalo. Martin Dejdar se 
přiznal, že to neumí, ale zapojil 
se, měl asi 70 úhozů za minutu, 
já ten svůj standard k  tisícovce 
a  Karel Šíp překvapil! Byl sice 
trochu nervózní, ale zvládl 386 
úhozů a odcházel s  tím, že tohle 
je jedna z  mála věcí, které mu 
škola dala a nemění se to.

Četla jsem Váš životopis a když 
Vás nyní poslouchám, je mi jasné, 
že v 60. letech jste byl nepřeko-
natelný. Stal jste se i vicemistrem 
světa v psaní na mechanickém 
psací stroji. Jak jste se ale k psa-
ní dostal?
JZ: První psací stroj, na kterém 
jsem to zkoušel, byl mého otce. 
Pak jsem studoval na Vyšší ško-
le hospodářské v  Hodoníně (dnes 
Obchodní akademie) a  maturoval 
už jako mistr československých 
škol a  držitel tehdejšího rekordu 
(435 úhozů za minutu). Tak jedno-
duchá ta cesta vlastně byla. A taky 
mne oslovila atmosféra tenkrát na 
soutěžích.

Tudíž jste měl svůj obor jasný 
a držel se ho?
Ano, psaní mne chytlo, naslepo 
jsem ovládal klávesnici, zajímal 
se o novinky. Když se totiž na klá-
vesnici nedíváte, tak vám hledání 
písmen nenarušuje myšlenky, jste 
soustředěnější. 

Nějakých deset let po Vaší ma-
turitě ale přišlo Pražské jaro. Ve 
Vašem životě hrálo podstatnou 
roli…
JZ: V mnoha ohledech!  V té době 
jsem už několik let byl vedoucí písár-
ny, dálnopisu a stenografie v tehdej-
ších  největších československých 
novinách, v Rudém právu. Tam mne 

zastihl i  20. srpen 1968. Celou noc 
jsem texty redaktorů překládal do 
němčiny, posílal do zahraničních re-
dakcí, pak nás ale obsadili sovětští 
vojáci. Následoval přesun a několik 
dní jsem pak sám na utajeném pra-
covišti denně posílal do zahraničí 
a  na naše ambasády česky a  ně-

mecky přepsané materiály. Doká-
zal jsem se dálnopisem spojit i  se 
švédskou redakcí Dagens Nyheter 
a  i  tam anonymně posílal překlady 
dokumentů i svoje postřehy. Dostal 
jsem za to později dokonce švéd-
skou novinářskou cenu, což byla 
prestiž, ale tady mi to v  té době 
zrovna nepomohlo...

Počkejte, anonymně? Oni netušili, 
kdo jste?
JZ: Ne, teprve po roce 1990 jsem 
svou identitu prozradil. Byl jsem 
do té doby „neznámý přítel z Pra-
hy“. V  témže roce jsem obdržel 
i publikaci k výročí listu, která ob-
sahovala moje reportáže ze srpna 
1968 a dostal jsem i švédské vízum 
pro návštěvu, to jsem ale nakonec 
nevyužil. 

V podstatě tedy šťastný konec, 
ale předtím to tak nebylo, že?
JZ: Popel na hlavu jsem si nesypal, 
občas jsem někde utrousil nějakou 
tu poznámku a už v roce 1970 jsem 
neprošel u stranické prověrky, tak-
že jsem skončil v  práci i  na bytě. 
Na jednu stranu hendikep, na dru-
hou uznání. Já tu dobu fakt silně 
prožíval, byla to velká naděje, kte-
rá nakonec padla. Ale zachránilo 
mne to moje psaní na stroji. Díky 
kolegovi vicemistrovi světa a  své 

Helenu a Jaroslava Zaviačičovy od 
sebe sice dělí více než tři dekády, 
ale mnohé mají společné. Přede-
vším vášeň pro psaní na psacím 
stroji, díky které se také seznámili. 
Jaroslav měl v té době na kontě mj. 
i titul vicemistra světa z roku 1965, 
setkání s generálem Charlesem de 
Gaulle, kariéru šéfa dálnopisného 
a písařského oddělení deníku Rudé 
právo, nevšední profesní i  osobní 
zážitky z období kolem roku 1968, 
spolupráci s  firmou IBM… jeho 
životní příběh by vydal na román. 
Se svou budoucí ženou se poprvé 
potkal v  roce 1988, kdy ji tehdy, 
jako jednu ze soutěžících, pozval 
na večeři. Helena dokončovala 
střední školu a již tenkrát vynikala 

stylem a talentem v psaní na stroji. 
Její výsledky byly tak skvělé, že již 
v tomto roce se stala mistryní čes-
koslovenských středních škol. A to 
byl teprve počátek úspěchů!

Setkáváme se v Kostelci nad Čer-
nými lesy. Jak dlouho zde žijete?
HZ: My jsme vlastně novousedlí-
ci, teď v září to byly tři roky.

Proč zrovna Kostelec?
HZ: Tak trochu shoda náhod. 
Manžel skoro každou zimu ma-
rodil, a  protože můžeme pracovat 
odkudkoliv, poslední roky jsme 
jezdili na Tenerife. Ovšem covid 
nás na ostrově v roce 2020 uvěznil 
na dlouhých šest měsíců. Tak jsme 

opět začali uvažovat o tom, že by-
chom opustili byt v Praze a šli ně-
kam do domečku. Doposud jsme to 
vždy zavrhli, nejsme totiž manuál-
ně tak zruční na případné opravy či 
zahradu, ale tato covidová zkuše-
nost nám změnila názor. Objevili 
jsme náhodou inzerát na novo-
stavbu tady u Billy, zajela jsem se 
sem podívat… Vůbec jsem nebyla 
nadšená, byl únor, plískanice. Ale 
manžel se rozhodl okamžitě. Tak 
jsme do toho šli a jsme tady. Máme 
malou zahrádku, dokonce jsme 
pořídili i skleník. Ale pravda je, že 
máme i  pomoc jednoho skvělého 
„hodinového manžela“!
JZ: Ono i to místo rozhodlo. Bral 
jsem léta léky na astma, prodělal 

i  těžký zápal plic a  tady se mi to 
úžasně zlepšilo, vlastně to přešlo. 
Je tu skvělé prostředí a  Kostelec 
s okolím se nám moc líbí.

Na začátku jsme zmínili film 
Láska všemi deseti (v originále 
Populaire). Co bylo vlastně Vaším 
úkolem při jeho natáčení?
HZ: Naše internetová škola ZAV 
byla požádána o konzultace a také 
o zručné písařky. Děj filmu se to-
tiž točí právě kolem psaní na stroji 
a s tím spojených soutěží. Navíc je 
zasazen do Francie konce 50. let 
minulého století, což znamenalo 
pro účastnice nejen tehdejší krás-
nou módu, dobové účesy, ale také 

nutnost přeškolit se z  klávesnice 
počítače na mechanické psací stro-
je z té doby.
JZ: Vytáhl jsem svého starého 
Consula, na kterém jsem kdysi sou-
těžil, toho jste ostatně před chvílí 
viděla vedle na poličce, a  slečny 
jsme na něm učili psát. Jen nesmě-
ly psát rychleji než hlavní hrdinka, 
která všechny soutěže měla vyhrát!

Jak to dopadlo?
JZ: Skvěle. Všechny naše adept-
ky prošly přes casting a  na pod-
zim 2012 odcestovaly do Paříže. 
Nakonec jich byly tři desítky. 
Užily si svět filmu, kostýmy, 
maskérnu a  poznaly, že to není 
jen zábava, ale také slušná dřina. 

ROZHOVOR ROZHOVOR

„Ťukat do klávesnice, to bych zvládl taky“. Prohlásí sebevědomě jedna 
z mužských postav francouzsko-belgického filmu Láska všemi deseti 
(2012). A přestože se jedná o romantickou komedii, i tady se záhy ukáže, že 
zvládnout rychlé a kvalitní psaní není jen tak. Své by o tom mohli vyprávět 
manželé Helena a Jaroslav Zaviačičovi, držitelé mnoha titulů v psaní na stroji 
a klávesnici a majitelé internetové školy ZAV, zabývající se výukou psaní na 
klávesnici všemi deseti. Ostatně, na zrodu uvedeného filmu se také podíleli.

Dobře psát na klávesnici je  
věc hlavy, pak teprve prstů.  
Motto manželů Zaviačičových platí stále

► Diplomů 
a ocenění 
své práce 

mají manželé 
Zaviačičovi 

nespočet. 
Trochu 

raritní je mezi 
nimi jmenová-
ní Jar. Zavia-
čiče čestným 

profesorem na 
jedné z čín-

ských univerzit.

...držel jsem titul vicemistra světa z roku 
1965 a byl jedním ze tří lidí na světě, 
kteří dosáhli hranici 18 000 úhozů za  

30 minut na mechanickém psacím stroji.

Učebnice pro psaní 
na stroji z roku  

1991, na přebalu  
s předchůdcem osob-

ních počítačů IBM.

Momentka z příprav rozhovoru. Jar. Zaviačič 
vzpomíná nad starým výtiskem švédského deníku 

Dagens Nyheter, do kterého zasílal v roce 1968 
nejen překlady dokumentů...

Jaroslav Zaviačič 
(*1939)

✔ Jaroslav Zaviačič (1939)
✔ bývalý reprezentant v psaní na 
mechanickém psaním stroji
✔ vicemistr světa (1965)
✔ autor výukových brožur, učebnic
✔ spoluautor systému ZAV, výuky 
pro klávesnicovou gramotnost 
✔ zakladatel Internetové školy ZAV
✔ čestný prezident světové federa-
ce Intersteno
✔ s manželkou Helenou žijí v Kos-
telci n. Č. lesy

Helena Zaviačičová  
(*1971)

✔ absolventka VŠE v Praze
✔ mistryně čs. středních škol 
v psaní na psacím stroji (1989)
✔ devítinásobná mistryně světa
✔ držitelka světového rekordu 
v psaní na klávesnici (2003)
✔ vedoucí Internetové školy ZAV
✔ členka a předsedkyně meziná-
rodní jury Intersteno
✔ předsedkyně Interfino ČR
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němčině jsem začal spolupracovat 
s  rakouskou tiskovou kanceláří, 
tam měli dálnopisy, které zvládaly 
i 600 úhozů za minutu, což byla pro 
mne z technického hlediska paráda. 
V  rychlosti psaní jsem neměl vel-
kou konkurenci. A  než se zeptáte, 
ne emigrovat jsem nechtěl.

Ve Vídni jste navázal i spolu-
práci s firmou IBM?
JZ: Ano, oni měli tenkrát ve Víd-
ni centrálu pro východní Evropu. 
Já pro ně chtěl pracovat, oni chtěli 
mě; držel jsem titul vicemistra svě-
ta z  roku 1965 a byl jedním ze tří 
lidí na světě, kteří dosáhli hranici 18 
000 úhozů za 30 minut na mecha-

nickém psacím stroji. To byla moje 
velká deviza!  Dopadlo to a  kom-
promis nakonec zněl, že nebudu 
jezdit mimo země tzv. sovětského 
bloku. Zastupoval jsem IBM na 
veletrzích, psal české návody, dělal 
školení. Jednou v Brně jsem zaujal 
šéfa z  Ameriky, který mi řekl, že 
moje angličtina je mizerná, ale my-
šlenky vynikající. Ať se angličtinu 
doučím a  přijedu. No, zkrátím to, 
nedostal jsem výjezdní doložku.

Měl jste spoustu nápadů, pokud 
vím patřilo mezi ně i pověstné 
označení písmen F a J výstup-
ky. Proč to?

JZ: Vidíte, spousta lidí ví, že na 
klávesnici jsou ta písmena označe-
na, ale málokdo z běžných uživa-
telů tuší proč, a myslím, že nikdo 
z  nich asi neví, koho to napadlo. 
Má to jednoduchý důvod, aby se 
dobře psalo na klávesnici poslepu, 
musíte mít nějaké vodítko, hma-
tové rozpoznání a při psaní všemi 
deseti tato písmena připadají na 
ukazováčky, tak máte snadněj-
ší celkovou orientaci. IBM se té 
myšlenky chytlo, bylo to i paten-
továno, ale ne mým jménem, to 
bych s tím měl tehdy problém. Ale 
používá se to stále, funguje to, pro 
rychlé a kvalitní psaní je to skvělá 
pomůcka.

HZ: Ale musíš ještě připomenout, 
že konkurence nikdy nespí, takže 
firma Olivetti to tenkrát převzala 
také, ale umístila výstupky na pís-
mena D a K.

Dlouhá léta se oba angažujete 
v Intersteno. Co se pod tím 
názvem skrývá?
JZ: Je to světová federace pro 
zpracování informací, byla za-
ložena už roku 1887 a  sdružuje 
vlastně všechny, kdo používají 
metody rychlého psaní pro tvorbu 
kvalitních textů. Dva roky jsem 
byl i jejím prezidentem.
HZ: Já tam od skončení své aktiv-

ní soutěžní kariéry, v  roce 2005, 
působím v  mezinárodní jury. Ji-
nak Jaroslav založil také českou 
sekci této organizace, pod názvem 
Interinfo.

Také se Vám podařilo domluvit 
první světový šampionát Interste-
no mimo evropský kontinent, a to 
v Číně. Co tomu předcházelo?
JZ: Jako novopečený prezident 
Intersteno jsem tenkrát dostával 
pozvánky do mnoha zemí, váhal 
jsem mezi Jižní Amerikou a Asií 
a  nakonec zvolil Čínu. Je to na 
dlouhé povídání, ale zúčastnil 
jsem se kongresu Informatiků 
a  pedagogů, seznámil se mnoha 
zajímavými lidmi, získal titul 
čestného hostujícího profesora na 
Univerzitě v  Shenyang… A  do-
mluvili jsme spolupráci a  šam-
pionát. Ten se konal v roce 2009 
v  Pekingu. Kromě uvedeného 
jsem si z  pobytu v  Číně přivezl 
ještě jedno hluboce moudré po-
znání. Víte, jak lze vyčíslit hod-
notu člověka? Počtem lidí, kteří 
mají seriózní důvod být tomuto 
člověku vděční, že jejich život 
obohatil. 
HZ: Já do Pekingu jela už jako 
šéfka mezinárodní jury Interste-
no a  musím říct, že zajímavostí 
a  paradoxů jsme zažili nepočíta-
ně. Překvapivě nepřekvapující byl 
nakonec i samotný fakt, že když se 
šampionát koná v Číně, tak zdejší 

strana a vláda došla k  rozhodnutí, 
že čínský tým ho musí vyhrát, a tak 
tomu, diplomaticky řečeno, doslo-
va vše podřídili. 

Zaujalo mne, že jste se soutěžemi 
skončila. Z jakého důvodu?
HZ: Stručně řečeno, dosáhla jsem 
asi v  toto směru všeho.  Na ma-
gickou tisícovku úhozů jsem sice 
nedosáhla, ale od roku 2003 jsem 
zatím stále držitelkou světového 
rekordu v psaní na klávesnici s 928 
úhozy za minutu. 

Tudíž Vás už nelze vidět „v akci“?
HZ: Na soutěžích ne, ale pořádá-
me při různých příležitostech ex-
hibice, psaní v  krátkém časovém 
úseku několika minut. Tak jsem 
překonala i  tu tisícovku, dosáhla 
jsem 1400 úhozů, ale v  kategorii 
načtený opis, což je něco jiného 
než výše uvedený světový rekord. 

Vedete zájemce ke klávesnicové 
gramotnosti již spoustu let, nyní 
prostřednictvím Internetové 
školy ZAV. V čem vlastně spočívá 
základ výuky?
JZ: Je to princip vícefázového tré-
ninku. Zabýváme se transformací, 
technikou, přesností a  koordinací. 
A vše je to přizpůsobeno pro různé 
věkové kategorie. Učíme psát vše-
mi deseti nejen talentované jedin-
ce, ale každého, kdo má zájem, kdo 
třeba využije efektivní psaní ve své 
profesi, máme i  speciální výuku 
pro handicapované. Naší školou 
ročně projde na 50 000 žáků. Pod-
statné při psaní je, nehledat písme-
na na klávesnici a psát rychle, ale 
psát bez potřeby dívat se na ruce 
a psát kvalitně. Základ je v hlavě, 
pak jsou na řadě prsty!

Za mých studijních let se psaní 
na stroji učilo až na střední škole. 
Platí to stále?
HZ: To je tak, co bylo v 90. letech 
běžné a  žáci zvládali, to dnes už 
zcela neplatí. Třeba systematická 
práce se příliš nenosí, vidíme ten 
posun. Snažíme se z  nároků výu-
ky neustupovat, ale kompromisy 
děláme, hledáme nové cesty. Klá-
vesnicovou gramotnost postupně 
přesunujeme i do nižších věkových 
kategorií, už spolupracujeme s  ně-
kterými základními školami. Pro 
děti to samozřejmě musí být i zába-
va, nesmí chybět motivace. Ostatně 
ono i  výzkumy ukazují, že stejně 
jako s  hudební výchovou, tak i  se 
psaním na klávesnici je vhodné za-
čínat kolem 9. roku jedince.

Na které mistrovství své svěřen-
ce nyní připravujete?
HZ: Obvykle se koná světový 
šampionát ve zpracování textů 
(nejde tedy jen o  klasické psaní 
na klávesnici, těch kategorií je 
mnohem více) v  rámci Intersteno 
každé dva roky. Loni se konalo 
v nizozemském Maastrichtu a ČR 
byla ve zpracování textů opět jed-
ničkou. Budoucí šampionát je na-
plánován tedy na rok 2024 a konat 
se bude v Polsku, v Katowicích.

Přeji tedy hodně úspěchů a děkuji 
za rozhovor.                            ak ■ 

ROZHOVOR ROZHOVOR

Internetová škola ZAV se 
zabývá výukou psaní na 
klávesnici všemi deseti. 

Metoda výuky prošla vývojem 
od éry mechanických psacích 
strojů přes elektronické až po 

počítačovou klávesnici.
www.zav.cz

IBM se té myšlenky chytlo, bylo to 
i patentováno, ale ne mým jménem, to 

bych s tím měl tehdy problém.
▲ Památeční fotografie týmu z natáčení filmu Láska všemi 
deseti. Manželé Zaviačičovi stojící vlevo (2, 3).

▲ Světový šampionát  v Maastrichtu 2022. Tým reprezentace 
ČR, uprostřed s vlajkou Helena Zaviačičová.

▲ Mechanický psací stroj značky Consul, vyrobený v Brně, na 
kterém Jar. Zaviačič  získal v Paříži titul vicemistra světa (1965). 
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Dorazilo do redakce

AKCEAKCE

Jak jsme to viděli aneb Zářijové akce

Přilákala početné zájemce, které 
neodradilo ani poměrně teplé po-
časí. Kdo přišel, mohl se projít ne-
jen průhonickým parkem, ale třeba 
i ochutnat sushi nebo matcha sušen-
ky, vyzkoušet si základy kaligrafic-
kého písma, seznámit se s uměním 
ikebany, s čajovým obřadem, zaví-

tat na představení divadla kjóten, 
nebo sledovat ukázky japonského 
šermu. Byli jsme tu také a  nelitu-
jeme! 13. ročník Japonského dne 
v Průhonické botanické zahradě se 
opět povedl.                              red ■

Dne 17. 9. 2023 otevíral 
městys Škvorec nové multi- 
funkční hřiště. Víceúčelové 
hřiště pro malou kopanou, 
košíkovou, odbíjenou 
a nohejbal je umístěné hned 
vedle budovy Sokola a jeho 
součástí je běžecký ovál, 
v jehož sekci je umístěn 
i skok daleký.
Na otevření nového hřiště jsme 
se byli podívat, počasí přálo 

a  atmosféra byla  
báječná. Součástí 
akce byly i  běžec-
ké závody pro děti 
i  dospělé a  vícebojař-
ská soutěž pro děti. Zá-
vodilo se, fandilo se a  odměnou 
pro každého z  účastníků byla 
krásná medaile z oválu. Atmosfé-
ře se nedalo odolat, a tak jsme se 
s dcerou také zúčastnily. V parku 
byl pak připraven další program 
v  podobě představení jednotli-
vých oddílů , spolků a  kroužků, 

připraveno občerstvení a koncert 
kapel. Akci přijeli podpořit i Eva 
a Marek Adamczykovi, kteří pře-
dávali medaile dospělým účastní-

kům běhu. Všichni jsme si to moc 
užili a těšíme se na další pěknou 
akci na oválu :-)! 

Klára Nikolaides ■

Škvorecký zámek je sice malý 
a  během let přišel o  část svého 
prostoru (v  jedné bývalé budově 
najdeme místní ZŠ), ale svým způ-
sobem zajímavý, byť dnešní inte-
riéry nemusí oslovit každého. Ale 
nechybí zde tajné chodby! Drob-
né zpoždění zahájení akce jsme 
akceptovali, stejně jako některá 
organizační pochybení. Pozn. Na 
plakátu akce skutečně stojí: začá-
tek komentované prohlídky na zá-
meckém mostě... Kdo se zúčastnil 
ví, o čem je řeč. Úvodního a prů-
vodního slova se ujal Jan Psota, 
historik, publicista a  zároveň také 

bývalý kastelán na zámku Savoia 
ve Škvorci.  Hlavním bodem pro-
gramu pak byl koncert souboru 
Harfičky na počest škvorecké har-
fistky Národního divadla Anny Bo-
ženy Vykoukalové (1865–1888). 
	 To, že zámek ve Škvorci nepod-
lehl zkáze a zůstal nejen zachován, 
ale i  obnoven do dnešní podoby, 
je zásluha jeho současných maji-
telů rodiny Salvatore-Eremeeff. 
Zámek není běžně pro veřejnost 
otevřený, ale konají se zde svatby, 
různé akce atd.                      red ■

Nebylo by proto asi na škodu pokračovat v  podob-
ných aktivitách zde i nadále. Vynikající zpěvačku, ale 
i aranžérku, textařku a skladatelku Elenu Sonenshine, 
která svá hudební studia završila bostonskou Berklee 
College of Music a působí na poli moderního jazzu, 
doprovázel skvělý Miroslav Linka. Jen na okraj při-
pomínáme, že od října v  jevanské kavárně naleznete 
také nové výdejní místo našeho časopisu.             red ■

Také tato akce, konaná ve spolupráci  s Česko-japonskou 
společností a Prague Sogetsu Study Group pod záštitou 
Velvyslanectví Japonska v ČR, trvala pouze jeden den.

Harfová sóla v zámecké zahradě, malba v plenéru, 
komentované prohlídky, dílnička s pletením košíků 
či regionální knihy Jana Psoty – to vše bylo k vidění 
v rámci Zlatých strun. 

Jednodenní akce malířky Gity Marcolové 
se konala v areálu Senior Parku Kunice 
a nebyla určená pro širokou veřejnost. 
Pozvání jsme ale obdrželi a zajeli se podívat. 

Večer s jazzem v jevanském Café 
1888 pořádaný Sdružením jevanských 
sousedů, byl vlastně takovou malou 
zkušební vlaštovkou, ze které se zrodila 
povedená akce na zajímavém místě.

JAPONSKÝ DEN V PRŮHONICKÉ 
BOTANICKÉ ZAHRADĚ 9/9/2023

ZLATÉ STRUNY NA ZÁMKU ŠKVOREC 10/9/2023

JAZZ IN CAFÉ 1888  
V JEVANECH 2/9/2023

www.facebook.com/Cafe1888

www.ibot. cas.cz

www.savoia.cz

VÝSTAVA OBRAZŮ V KUNICÍCH 
7/9/2023

Venkovní instalace obrazů se nám líbi-
la a  svým řehtáním ji schválil i  patron 
výstavy, koňský veterán, který je zde 
občasným a vítaným hostem (hiporeha-
bilitační kůň).
	 Gita Marcolová, dlouholetá obyvatel-
ka Hrusic a  původní profesí návrhářka 
kostýmů, se v  posledních letech věnuje 

malbě, volí především pastel a akryl. Je-
jím hlavním námětem sice zůstává svět 
umění (baletky, divadlo, kostýmy), ale 
vybírá si i  jiná témata (krajina, zátiší). 
Nejnověji ji učaroval svět koní. 
	 Pozn. Máte zájem o obrazy Gity Mar-
colové? Zakoupit? Uspořádat výstavu? 
Napište nám, kontakt předáme.      red ■

NOVÉ MULTIFUNKČNÍ HŘIŠTĚ 
VE ŠKVORCI 17/9/2023
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Jak to vypadalo v době, kdy škola 
vznikla, jaký to byl čas? Psal se 
tehdy rok 1953. Také v Říčanech 
se nesl ve znamení posledního 
roku první Gottwaldovy pětiletky, 
zrušení lístkového systému na ná-
kup potravin a provedení měnové 
reformy, významnou místní udá-
lostí bylo sloučení Říčan a Rado-
šovic, tou mezinárodní pak úmrtí 
J. V. Stalina a následný skon pre-
zidenta K. Gottwalda. Běh dějin 
a  života se však ničím tím neza-
stavil. A to ani ten kulturní.
	 Jak mj. poznamenává místní kro-
nika (Pamětní kniha), do Říčan se 
dostaly nové televizní přijímače, 
dodané podnikem Tesla některým 
svým zaměstnancům na vyzkouše-
ní. Na počátku roku bylo otevřeno 
kino (to, které je dnes již několik 
měsíců minulostí, na Komenského 
nám.), kde po slavnostních proje-
vech následovala premiéra filmu 

Anna Proletářka, podle románu Iva-
na Olbrachta. Toto představení však 
bylo uspořádáno pouze pro nejlepší 
pracovníky a místní činitele. 

Vznik Státní hudební školy
Důležitý počin nastal však také 
na poli hudebním. Ode dne 1. září 
1953 byla v  Říčanech zřízena 
Státní hudební škola, která nalez-

la své zázemí v prostorách domu 
č. p. 57 na náměstí (tehdy nám. 
Rudé armády, dnes Masarykovo 
nám.).  a kde ji naleznete dodnes.  
Svým způsobem navázala na míst-
ní systematické hudební vzdělá-
vání, jehož předchůdce najdeme 
mj. v Tučkově soukromé hudební 

škole, ta působila v  letech 1908–
1951, a v hudební škole Antonína 
Freislebena, která existovala krát-
ce a zanikla již během 1. války.
	 Se vznikem Státní hudební školy 
v roce 1953 se pojí jméno krajské-
ho inspektora hudebních škol při 
KNV v Praze (Krajský národní vý-
bor), Aloise Čecha, původně zakla-
datele a ředitele hudební a pěvecké 

školy v Praze 1, později pak ředite-
le hudební školy v Praze 7.
	 Ten se stal inspektorem v  roce 
1948 a  schválil založení říčanské 
školy v  roce, kdy byl přijat nový 
zákon č. 31/1953 Sb., o  školské 
soustavě a vzdělávání učitelů, jehož 
vzorem bylo sovětské školství. 

	 Říčanská Státní hudební škola 
v  samém počátku měla přiděleny 
pouze dvě učitelské síly, tudíž 
nebylo možné, aby fungovala pro 
všechny zájemce. Vzniklo proto 
nejprve oddělení pro pokročilé. 
Začátečníci měli i  nadále navště-
vovat tzv. Hudební kurzy, které 
existovaly při Domě osvěty, tedy 
kulturním osvětovém zařízení. 

Řídit školu je závazek
Do čela hudební školy byl usta-
noven Jaroslav Kobylka, který se 
věnoval hře na housle a  hudební 
výchově. Druhou učitelskou pozi-
ci pak zastávala Libuše Bohuňov-
ská a vyučovala hru na klavír.  Hu-
dební škola záhy změnila název na 
Lidová škola umění (1961); a jen 
tak na okraj, pamatuje si časy, kdy, 
kdo nechodil někdy do „lidušky“, 
jako by snad ani nebyl? „Liduška“ 
to byl totiž pojem! 
	 Ředitelkou se po Jaroslavu 
Kobylkovi a  Jaroslavu Franclovi 
stala následně již zmíněná Libuše 
Bohuňovská, která postavila kva-
litní pedagogický sbor a  setrvala 
zde až do roku 1986, kdy byl říze-
ním pověřen Bohumil Průcha. Za 
jeho vedení se pak výrazně zvýšil 
nejen počet učitelů, ale také žáků, 
směřujících sem z širokého okolí, 
kvalitu výuky podpořila i  jména 
významných umělců spolupracu-
jících se školou, rozšířen byl po-
čet oddělení. Otevřeny byly i po-
bočky, tedy již Základní umělecké 
školy, ve Stránčicích a  Velkých 
Popovicích. 
	 Také současná dlouholetá ře-
ditelka Iveta Sinkulová, původně 
učitelka hry na housle, si může 
připsat mnohé úspěchy, které ško-
lu posunuly dále a  zviditelňují ji 
i v mezinárodním měřítku. Ať už 
jde o  zřízení pobočky v Mukařo-
vě, rozšíření nabídky oborů a od-
dělení, spolupráci s  Národním 
divadlem, zahraničními školami, 
účast na festivalech, akcích či 
mnohé úspěchy absolventů školy.

ak ■

Základní umělecká škola v Říčanech slaví letos 70 let od svého založení. Namísto 
původního jednoho oddělení a dvou učitelů dnes nabízí zájemcům studium ve 
čtyřech základních studijních oborech (hudební, výtvarný, taneční, literárně 
dramatický) a své pobočky má i v okolních obcích.

 jsou skvělé prostředky komunikace

HISTORIE

Hudba je jako moře. Stojíme na jednom 
břehu a vidíme daleko, ale druhý břeh spatřit 

nemůžeme. Henryk Sienkiewicz

Klavírní oddělení Státní hudení 
školy v roce 1953 (archiv  J. Černo-

horský, ZUŠ Říčany)

HUDBA A UMĚNÍ STŘEDOČESKÝ KRAJ – O  fi-
nanční podporu v péči o nově vy-
sazené stromy je možné požádat 
do konce letošního roku, resp. do 
vyčerpání fondu. Na každý strom, 
který byl pořízen za peníze z ná-
rodních zdrojů, mohou obce zís-
kat dar 1500 korun na jeho ná-
slednou péči. V rozpočtu kraje na 
letošní rok jsou na tento program 
vyčleněny 2 miliony korun. 
Zdroj: www. https://kr-stredocesky.cz

STŘEDOČESKÝ KRAJ – Kraj 
podpoří výrobu celovečerního 
filmu o bratrech Mašínech s ná-
zvem „Bratři,“ který by měl mít 
premiéru letos na podzim. Za-
stupitelé schválili individuální 
neinvestiční dotaci pro společ-
nost FilmBrigade s.r.o. ve výši 
500 tisíc korun. Filmová tvorba 
přispívá k propagaci míst, kde se 
natáčelo, což bylo např. v Podě-
bradech,  obci Zlonice, Mělníku, 
Králově Dvoře nebo v  lesích 
Voděradských Bučin. Scény na-
táčené na území Středočeského 
kraje tvoří zhruba 40 % celkové 
stopáže.
Zdroj: www. https://kr-stredocesky.cz

SULICE – Od září byla zaháje-
na 4.etapa výstavby ZŠ Sulice, 
která je spolufinancována dotací 
MŠMT v hodnotě 168 milionů Kč. 
Tato dotace z  velké části pokry-
je samotnou výstavbu a  také vy-
bavení nových prostor, které by 
měly začít sloužit školákům a pe-
dagogům od srpna 2024. Kon-
krétně se jedná o  nové kmenové 
a  odborné učebny, aulu, jídelnu 
a  kuchyni, Celková kapacita zá-
kladní školy po této dostavbě 
bude činit 630 žáků.
Zdroj: www.obecsulice.cz

LOUŇOVICE – Dobrovolnému 
svazku obcí LOŠBATES se po-
dařilo získat stavební povolení 
pro novou svazkovou základní 
školu v  Louňovicích určenou 
540 žákům. Stavební povolení 
vydal Stavební úřad v  Říčanech 
v  červenci a  na konci srpna na-
byl dokument právní moci. Ná-
sledovat bude výběrové řízení na 
zhotovitele stavby, tedy na sta-

vební firmu, která školu postaví. 
Když se všechno povede, škola 
by měla otevřít své brány 1. září 
2025. Obce sdružené v současné 
době v dobrovolném svazku obcí 
LOŠBATES: Louňovice, Štíhlice, 
Tehovec, Svojetice 
Zdroj: www.losbates.cz

ÚVALY – Od září začala dlou-
ho plánovaná přestavba křižo-
vatky na kolínské silnici I/12 
(U  Přeložky) x II/101 (Jirenská) 
x III/01214 (Pražská). Připravte 
se tedy v tomto úseku na doprav-
ní omezení. Původní termín rea-
lizace se investorovi akce společ-
nosti ŘSD nepodařilo vzhledem 
k průtahům při výběru zhotovite-
le dodržet. Silnice I/12 bude prů-
jezdná v obou směrech kyvadlově 
(jedním pruhem na semafor), od-
bočení směr Jirny a výjezd z ko-
munikace II/101 bude uzavřen, 
zároveň bude uzavřen vjezd na 
komunikaci III/01214 Pražská. 
Objízdná trasa vede přes město 
Úvaly. Předpokládaný termín do-
končení je 30. 11. 2023.
Zdroj: www.mestouvaly.cz

ŠKVOREC – V  polovině září 
zde bylo otevřeno nové multi-
funkční hřiště, s jehož výstavbou 
se začalo sto let od doby, kdy 
u  sokolovny začali roku 1922 
první hřiště stavět Sokolové. 
Areál multifunkčního hřiště bude 
v  dopoledních hodinách určen 
pro  sportovní aktivity žáků škol 
a  v  odpoledních hodinách bude 
volně přístupný veřejnosti. Je 
zde atletický, běžecký ovál sektor 
pro  skok daleký a  uvnitř oválu 
je víceúčelové sportovní hřiště 
pro  malou kopanou, košíkovou, 
odbíjenou a nohejbal. 
Zdroj: www.obecskvorec.cz

VŠESTARY – Na počátku mi-
nulého měsíce se začalo s  plá-
novanou postupnou obnovou 
historických cest ve Všestarech. 

Prvním  viditelným  krokem  je 
přesné vytyčování hranic po-
zemků. Jakmile budou geodetic-
ké práce hotové a  "cesty" bu-
dou patrné v  terénu, rozhodne 
se  o  dalším postupu. Obnova 
cest bude spočívat v  neobdělá-
vání půdy, tj.  cesta bude trav-
natá, a  tam, kde bude dostatek 
místa, budou v  následujících 
letech vysazeny stromy. Cílem 
je postupné logické propojení 
částí Všestar a Menčic, případné 
napojení na  okolní vesnice. Ve-
dlejším a neméně důležitým pří-
nosem bude i rozčlenění krajiny, 
což by mělo mít pozitivní dopad 
na druhovou pestrost rostlin i ži-
vočichů.
Zdroj: www.obec-vestary.cz

PŘIŠIMASY – Místní nově re-
vitalizovaný rybník Čtvrťák byl 
předán 16. září rybářům do uží-
vání. Akce se konala ve slavnost-
ním duchu, hrála kapela Šlapeto, 
přijela i  hejtmanka kraje Pet-
ra Pecková, starostka Škvorce 
Martina Vodičková či radní pro 
veřejnou dopravu Petr Borecký. 
Rybník byl renovován za finanč-
ní podpory Středočeského kraje 
a  díky iniciativě místních oby-
vatel a najdete ho na konci cesty 
směrem od sochy sv. Donáta do 
Přišimas.
Zdroj: www.prisimasy.cz

ŘÍČANY – Ředitelství silnic 
a  dálnic (ŘSD) začalo s  demo-
licí torza nedokončené věznice. 
Na tomto pozemku pak vyroste 
Středisko správy a údržby dálnic 
(SSÚD). Stavět by se mělo začít 
v  roce 2025 (nejpozději 2026). 
Odhadované náklady na stavbu 
budou kolem 300 miliónů korun. 
Betonové torzo věznice bylo de-
sítky let nechtěnou dominantou 
Říčan. Připomíná megalomanský 

plán komunistického režimu (věz-
nici pro více než 3  000 vězňů), 
který se po roce 1989 podařil 
zastavit díky aktivitě zdejších ob-
čanů. Menší věznice v  Říčanech 
však již byla (na místě dnešního 
Tesca) a  fungovala až do roku 
1999.
Zdroj: www.ricany.cz, www.mu-
zeumricany.cz 

ZPRÁVY ZE ZÁPRAŽÍ

TELEFON V ČESKÉM BRO-
DĚ. Ač máme malou centrál-
ní stanici telefonní na poště 
od doby, co to v  krátké cestě 
nařízení povolil býv. Ministr 
Fořt, tož rozvedení stanic do-
sud – pro nerozhodnost defi-
nitivních poštovních místností 
– provedeno nebylo, na zvlášt-
ní žádost cukrovaru zdejšího 
však, největšího to konsumen-
ta, byla prvá stanice telefonní 
tyto dny v cukrovaru otevřena, 
tak že může cukrovar mluviti 
na všechny strany. Soused-
ní města: Kouřim, Plaňany, 
Pečky mají rozvedený telefon 
již dávno po celém městě. Ba 
i mnozí nájemci dvorů tak uči-
nili a  připojili se k  dotyčným 
městům, jen Český Brod je 
pozadu!

Naše Hlasy, časopis věnovaný 
zájmům českého lidu, vydání ze 

dne 3. dubna 1909, ročník XXIX, 
číslo 14 ■

A jedna historická...

František Švorc, mobil: 602 209 561, frantisek.svorc@zaluzie-svorc.cz
Milan Švorc, mobil: 724 090 183, milan.svorc@zaluzie-svorc.cz

Martin Švorc, mobil: 723 143 118, martin.svorc@zaluzie-svorc.cz
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Díky výše zmíněním výročím 
přišla městská část Praha 15 s ně-
kolika aktivitami připomínajícími 
Švehlu, nebo se do nich zapojila. 
V dubnu to byla mezinárodní vě-
decká konference Antonín Šveh-
la, český sedlák, politik a státník“ 
v Národním zemědělském muzeu 
v  Praze, fakultativní „Vycházka 
Švehlovou Hostivaří“ a  v  září 
pak „Lavička Antonína Švehly“. 
Ta však, na rozdíl od předchá-
zejících akcí, vzbudila poměr-
ně velký ohlas u  veřejnosti. Ne 
každému se lavička zamlouvá, 
ne každý ji schvaluje. Lavička, 
zhotovená v  kombinaci dřeva 
a  kovu, prostě budí velké kon-
troverze, rozpoutala i  rozsáhlou 
diskuzi mezi uživateli sociálních 
sítí. Umístěna je na břehu Botiče 
pod Kozinovým náměstím a  vy-

robil ji místní rodák, umělecký 
kovář Jan Beran, a  to včetně in-
formační tabule. Na té se podílela 
emeritní kronikářka Marie Zdeň-
ková a  současná kronikářka Pra-
hy 15 Pavla Nejedlíková. Nutno 
podotknout, že lavička vznikla 
sponzorským darem kováře Jana 
Berana, a to včetně instalace.
	 V  hledáčku komunikujících je 
především kovová silueta Antoní-
na Švehly, vedle které se mohou 
usadit ještě tři osoby. „Při použití 
lavičky si kdokoliv může sednout 
velikánovi na klin? / To bude su-
per v létě… si na tom budeme moct 
smažit vajíčka. / Mohlo by se to 
jmenovat Švehla na plech. / Je to 
jak Laurel, čekající na Hardyho. 
/ Pan Švehla sedí hezky zeširoka, 
nožky pohodlně zlámané v  kotní-
cích. / Výborný nápad, turisté bu-

dou mít názornou ukázku toho, jak 
to vypadalo, když se Švehla v Zem-
ském sněmu rozpálil.“

A  co vy? Jaký je váš názor na 
hostivařskou lavičku? Zaujala 
vás? Napište nám.             (red) ■

Taneční škola 
Blanky Vášové

www.tanecni . net

Jedinečná příležitost, kde si můžete zatančit všechny 
známé společenské tance.

Taneční večery jsou určeny všem zájemcům, nejen 
frekventantům kurzů.

• SPOLEČENSKÉ OBLEČENÍ •

DOSPĚLÍ
Začátečníci  úterky 19:00 h/Kostelec u Křížků
Mírně pokročilí  úterky 20:45 h/Kostelec u Křížků
Středně pokročilí  středy 20:45 h/Kamenice
  soboty 19:00 h/Jílové u Prahy
  neděle 18:00 h/Strančice
Více pokročilí  neděle 19:45 h/Strančice

MLÁDEŽ 
začátečníci

Kamenice/středy 18:30 h
Jílové/soboty 17:00 h

Strančice/neděle 16:00 h

LADY LATINA
Kostelec/úterky

Začátečnice 16:35 h 
Mírně pokročilé 17:45 h

20. 10. 2023
24. 11. 2023
19. 1. 2024

16. 2. 2024
22. 3. 2024
19. 4. 2024

TANEČNÍ KURZY PODZIM 2023
Začínáme od října, dodatečné přihlášení dle domluvy

TANEČNÍ VEČERY SPOLEČENSKÝCH TANCŮ
KD Kostelec u Křížků vždy v čase 19–22 h

„Taneční kurzy nejsou jen o  sa-
motném tanci, ale uvádějí mladé 
lidi také do společnosti, pro ty 
starší pak tanec může být zajíma-
vým pojítkem, shodným zájmem 

a  hlavně – tanec pomáhá tělu. 
Nejen po stránce fyzické, kdy se 
zlepší kondice, ale také po té psy-
chické. Člověk se odreaguje, zlep-
ší si náladu, bojuje vlastně proti 
stárnutí a  životnímu stereotypu,“ 
vysvětluje taneční mistrová Blan-
ka Vášová. 
	 Taneční kurzy (a  méně četněj-
ší taneční večery) jsou záležitostí 
sezónní, začínají v říjnu a končí na 
jaře, jen s pauzou přes vánoční ob-
dobí. „Mám to štěstí, že dělám prá-
ci, která mě velmi baví a je i smys-
luplná. U začátečníků navíc každou 
hodinu doplňujeme i  o  vsuvku na 
téma společenského chování, tzv. 
okénko do společnosti." ■

Taneční škola Blanky Vášové slaví letos 30 let od svého 
vzniku. A že se tančit dá celý život o tom své vědí všichni, 
kteří prošli kurzy ve Strančicích, Kostelci u Křížků, 
Kamenici, v Jílovém u Prahy nebo ve vzdálenějších 
Hořovicích. Tam všude taneční škola úspěšně působí.

TANEC JE BRANOU 
DO SPOLEČNOSTI

Přehled kurzů, taneční večerů a další info na  
www.tanecni.net

FINANCE

Kreditní karta a  určitá hotovost. 
Můj základ na cesty. Na debetní 
kartě jen omezené finance, na-
staveny limity pro výběr z  ban-
komatů, platby atd. Kartu při 
platbách nepouštím z  ruky, ban-
komaty si vybírám. Cestovala 
jsem téměř měsíc, ne vždy byla 
možnost připojení se k  interne-
tu, v  některých lokalitách prostě 
signál nebyl, data nefungovala. 
Přesto jsem se snažila provedené 
platby podle možností, tak jak to 
dělám na cestách vždy, dodateč-
ně překontrolovat v pohybech na 
účtu. 

	 V  závěru dovolené jsem pak 
narazila na platbu, kterou jsem 
nedělala, neschválila, navíc šlo 
o výběr z karty ve výši 950 dolarů 
provedený ve Velké Británii (část-
ka odpovídající asi 21  000 Kč). 
Byla jsem na opačné straně Evro-
py, v  Estonsku, neděle večer, co 
teď? Kartu mám u sebe, k její ztrá-
tě tedy nedošlo, jediné vysvětlení 
je: SKIMMING! Někdo mi kartu 
zkopíroval, resp. údaje z  magne-
tického proužku, ty následně pře-
poslal do jiné země, tam je nahráli 
na falešnou kartu a tu použili. Moje 
první reakce byla blokace karty 

a  následné kontaktování banky 
a  podání telefonické reklamace. 
Banky totiž mají systém, jak po-
stupovat, svou roli hraje i čas.
	 Peníze mí banka sice téměř 
obratem zaslala na účet zpět, ale 
s  tím, že do vyřízení reklamace 

jsou blokovány, resp. v případě ne-
uznání reklamace si je strhne zpět. 
Reklamační řízení trvalo měsíc, 
bližší informace k  němu sděleny 
nebyly, ale stručné konečné info 
banky bylo potěšující: Vaše rekla-
mace je kladně vyřízena.         ak ■

Zatím jsem vždy měla podobnou situaci jen 
z doslechu, nikoho konkrétního poškozeného jsem 
osobně neznala. Nemyslela jsem si, že se mi něco 
podobného nemůže stát, zachovávala jsem při 
platbách kartou a výběrech hotovosti z bankomatů 
určitá pravidla. Přesto jsem svou letošní dovolenou 
zakončovala s neočekávaným mínusem dvaceti tisíc 
a následným reklamačním řízením u banky.

Zneužití kreditní karty 
může potkat kohokoliv. 
Ztráta peněz bolí, tak co dělat?

! Pozor tedy nejen na zahraničních cestách, ale při všech 
platbách a výběrech hotovosti z bankomatů. Ke skimmingu 
dochází i přes preventivní opatření bankovních společností či 
vaši obezřetnost. Kartu při platbě nikdy nedávejte z ruky, volte 
možnost bezkontaktní platby, při zadávání PINu si údaje chraňte, 
nesdělujte je jiné osobě, vždy kontrolujte výpisy transakcí 
a dokladů. V případě neoprávněné platby či výběru peněz 
kartou z bankomatu okamžitě kartu blokujte (přes internetové 
bankovnictví či prostřednictví helplinky své banky), co nejdříve 

podejte reklamaci, oznámit vše lze pak i na Polici ČR.

Lavička Antonína Švehly
ZAUJALO NÁS

V letošním roce si připomínáme 150. výročí 
narození a 90 let od úmrtí hostivařského rodáka 
a významného prvorepublikového politika Antonína 
Švehly. Jeho jméno naleznete i v naší říjnové 
rubrice Tip na výlet, kde vás zavádíme do Ždánic, 
k bývalému památníku Antonína Švehly.Původně zde stávala nádražní vý-

pravna, současná budova pochází 
z  let 1927–1929 a vzešla z projektu 
architekta Františka Kouly (mimo-
chodem syna známého architekta 
přelomu 19. a  20. stol. Jana Kouly 
z Českého Brodu). Postavena byla ve 
slohu geometrické moderny s prvky 
kubismu. Před zhruba deseti lety pro-
šlo nádraží a jeho okolí renovací. 
	 Jak jsme psali v Zápraží 5/2021, 
podchod vedoucí k nástupištím v té 

době zdobily barev-
né malby v komikso-
vém duchu s návazností na 
historické události z  českých dějin, 
autorem byl výtvarník Jiří Filípek.  
Barevné výmalby se pak ujaly děti 
a další zájemci z řad veřejnosti. 
	 V  letošním roce dostal podchod 
nový šedý nátěr a  bylo přistoupe-
no k  jeho výmalbě v  trochu jiném 
duchu. Příležitost dostala Eliška 
Martínková, která zvolila jednodu-

chou, ale zároveň výraznou kombi-
naci černobílé malby s  červenými 
popiskami. V  době uzávěrky toho-
to čísla byla hotová levá stěna, na 

pravé pak byla zahájena příprava. 
Tématem všech maleb jsou památ-
ky Českého Brodu, ale i stavby ze 
Štolmíře či Liblic.                    ak ■

Nádražní pochod dostává NOVOU TVÁŘ
Budova nádraží v Českém Brodě leží 
z historického pohledu na nejstarším úseku 
parostrojní železnice u nás, budovaném 
jako součást státní Severní státní dráhy 
(Olomoucko-Pražské) v letech 1842–1845.

UMĚNÍ

Mural 
art, jak by se dala ozna-

čit i výmalba tohoto podchodu, 

vzniká většinou se souhlasem majitele 

objektu, který by umělecká malba měla 

vylepšit. To ho odlišuje od street artu 

či graffiti, které jejich autoři 

tvoří i ilegálně.
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ČTENÁŘŮM A INZERENTŮM

Zápraží vychází k 1. dni 
v měsíci a distribuováno 
je den po tisku na  
výdejní místa a vzápětí 
pak neadresně do 
schránek obyvatel celého 
regionu.

MÍSTA NEADRESNÉHO 
DORUČOVÁNÍ
Babice – Brtnice – Březí – Černé 
Voděrady – Čestlice – Dobročovice  
Dobřejovice – Doubek – Herink  
Hradec – Hradové Střimelice  
Hrusice – Chocerady – Jažlovice  
Jevany – Kamenice – Klokočná  

Kolovraty – Kostelec nad Čer-
nými lesy – Kostelec u  Křížků 
– Kostelní Střimelice – Kozojedy 
Křenice – Kunice – Louňovice 
Mirošovice – Mnichovice – Modletice 
Mukařov – Nupaky – Ondřejov 
Pětihosty – Petříkov – Průhonice 
Pyšely – Říčany u  Prahy – Seno-
hraby – Sibřina – Sluštice – Srbín 

Strančice – Strašín – Struhařov 
Stříbrná Skalice – Sulice – Světice  
Svojetice – Tehov – Tehovec – Uhří-
něves – Velké Popovice – Všechromy  
– Všestary – Vyžlovka – Zvánovice 
– Žernovka
	 Výdejní místa, obce v distribučním 
regionu a  počty dodávaných výtisků 
jsou aktualizovány min. 1x ročně.	 ■

VÝDEJNÍ MÍSTA 
ZÁPRAŽÍ
Časopis Zápraží si 
můžete na začátku 
každého měsíce (kromě 
ledna a srpna) zdarma 
vyzvednout na našich 
výdejních místech po 
celém regionu.
BABICE – potraviny a bistro Elit
ČESKÝ BROD – Informační 
centrum 
ČESKÝ BROD – Zverimex 
Husovo nám.
DOBŘEJOVICE – potraviny  
Na návsi
DOUBRAVČICE – Potraviny
DOUBRAVČICE – knihobudka 
Na Zámkách
DOUBRAVČICE – cukrárna  
U Bártů
HRUSICE – potraviny Na hlavní
CHOCERADY – Potraviny

JEVANY – potraviny ENAPO
JEVANY – ŠLP Středisko 
okrasných školek (prodejna)
NOVĚ! JEVANY – Café 1888 
KAMENICE – Obecní úřad
KOLOVRATY – potraviny  
Na Viničkách
KOLOVRATY – Obecní knihovna
KOSTELEC N. Č. L. – Tabák 
Kalianko
KOSTELEC N. Č. L. – Billa
KOSTELEC N. Č. L. – kavárna 
Modré dveře
KOSTELEC N. Č. L. – Muzeum 
Hrnčířství
KOSTELEC N. Č. L. – MÚ nám. 
Smiřických (podatelna)
KUNICE – zámek Berchtold
LENSEDLY – potraviny U Vaňků
LOUŇOVICE – zahradnictví Alfík
LIMUZY – zahradnictví Limuzy 
u Č. Brodu (jen sezónně duben 
a květen, září) 
MNICHOVICE – Infocentrum MÚ
MNICHOVICE – potraviny 
CZ-POGGR
MUKAŘOV – Květiny Srbín

MUKAŘOV – potraviny ENAPO
MUKAŘOV – prodejna FLIP
MUKAŘOV – květinářství 
Kovárna
MUKAŘOV – Zelenina Budský
MUKAŘOV – Cukrárna Srbín
ONDŘEJOV – OÚ
ONDŘEJOV – Potraviny Senf
ONDŘEJOV – SKC
PRŮHONICE – OD Azalka
PRŮHONICE – Servis Auto Opat
PRŮHONICE – Aquapalace
PRŮHONICE – centrum Soko-
lovna Průhonice
PYŠELY – Obecní úřad 
ŘÍČANY – Cukrářský salon, 
Široká ul.
ŘÍČANY – Foto FLACHS  
Masarykovo nám.
ŘÍČANY – Infocentrum MÚ
ŘÍČANY – Městská knihovna
ŘÍČANY – MÚ Masarykovo nám.
ŘÍČANY – MÚ Komenského nám.
ŘÍČANY – Centrum Na Fialce
ŘÍČANY – Kongresové a sportov-
ní centrum Oáza
ŘÍČANY – čistírna Magnific, 

Černokostelecká
SENOHRABY – OÚ 
SENOHRABY – zastávka ČD
SLUŠTICE – potraviny  
Na křižovatce
STRANČICE – Česká pošta
STRANČICE – nádraží ČD
STŘÍBRNÁ SKALICE – potravi-
ny Senf (ENAPO)
STŘÍBRNÁ SKALICE – Tabák 
a vinotéka Novák
SVOJETICE – potraviny U Čápů
ŠKVOREC – potraviny
NOVĚ! ŠTÍHLICE – Koloniál  
U Máchala
U Komárků ( od února 2023) 
UHŘÍNĚVES – Infocentrum 
ÚMČ Praha 22
UHŘÍNĚVES – NORMA
UHŘÍNĚVES – Prominent – 
prodejna krůtího masa
ÚVALY – nádraží ČD (čekárna) 
VELKÉ POPOVICE – potraviny 
ENAPO
VYŽLOVKA – Pizzeria Risto-
rante Vyžlovka
ZVÁNOVICE – Potraviny

O časopisu
Časopis ZÁPRAŽÍ je určen pro oblast 
jihovýchodně od Prahy, která zahrnuje 
na 60 obcí a měst. Běžný náklad 
časopisu je 22 000 ks, 
periodicita je měsíční s výjimkou ledna 
a srpna (tj. 10 vydání v kalendářním 
roce). 2/3

17 800 Kč
1/3

9 000 Kč

1/8
3 300 Kč

1/16
1 900 Kč

1/1
22 600 Kč

Zrcadlo: š. 190 x v. 262 mm
Na spad: 220 x 307 mm

FORMÁTY 
INZERCE 

2/1
42 200 Kč

Zrcadlo: š. 400 x v. 262 mm
Na spad: 430 x 307 mm

1/2 (šířka)
11 900 Kč

Zrcadlo: š. 190 x v. 129 mm
Na spad: 220 x 154 mm

1/2 (výška)
11 900 Kč

Zrcadlo š. 93 x  v. 262 mm
Na spad: 108 x 307 mm

1/32
1 000 Kč

Zrcadlo: š. 44 x v. 30 mm

1/1 švédská křížovka (strana 
30)

5 500 KčKŘÍŽOVKA O CENY

Zaměřují se zde jak na přímé 
spotřebitele (maloobchodní 
prodej), tak na velkoobchod-
ní odběratelský trh. Produkce 
okrasných rostlin probíhá ve 
skleníku na ploše 1000 m2, ve 

foliovnících na zhruba 1500 m2 
a na venkovní pěstební ploše 
o výměře 2000 m2.
Vybrat si z kvalitní produk-
ce v limuzském zahradnictví 
můžete podle sezóny: jarní hrn-

kové květiny, bylinky, okrasné 
trávy, letničky, trvalky, sadbu 
plodové zeleniny a jahod, na 
podzim pak třeba chryzantémy 
nebo vřesy. V nabídce prodej-
ny jsou i substráty, hnojiva 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX! ■

Olectur sam in nust ut as re ea comnisquam destios 
pro est alit odis dolupta tusandaesto et quam suntus 
aut a consequiae et volupta ssitibusapis imusdam 
amus, est liquis alitatet etKŘÍŽOVKA

XXXXXXXXXXXXXXX
Saperrovit rem que pelibus 

aciatibust ventem que voluptur?
Am landae vercilit remporem

O ČASOPISU 
Časopis Zápraží je určen pro  širší oblast jihovýchodně od Prahy, která zahrnuje obce a města z Českobrodska, Černokostelec-
ka, Mnichovicka, Ondřejovska, Pyšelska, Velkopopovicka, Říčanska, Jesenicka, dále pak z oblasti Průhonic, Uhříněvse a částečně 
i Posázaví. Časopis má 17letou tradici, náklad 22 000 ks výtisků při formátu A4 a počtu 32 stran. Pro čtenáře je zdarma, má ca 60 
výdejních míst a zároveň je distribuován neadresně do schránek obyvatel celého kraje.

Ceny  inzerce jsou uváděny bez DPH.
Cenově ani rozměrově nerozlišujeme mezi 
grafi ckou inzercí a textovými (PR) články.
Při opakování či dlouhodobé spolu-
práci vám rádi nabídneme zajímavá 
cenová zvýhodnění a bonusy. 
Celoroční smlouvy možné.
Přijímáme inzeráty řádkové, grafi cké, 
soukromé i komerční. Grafi cké návrhy vy-
hotovujeme při realizaci inzerce zdarma!

ŘÁDKOVÁ INZERCE
Cena je dána dle počtu znaků textu, písmo 
tučné či velké (verzálky) je součástí inze-
rátu. Max. počet znaků na jeden inzerát je 
400, při opakování nelze uplatnit cenová 
zvýhodnění.
do 100 znaků ….. 200 Kč
do 150 znaků ….. 240 Kč
do 260 znaků ….. 280 Kč
do 300 znaků ….. 360 Kč
nad 300 znaků … 450 Kč

PŘÍPLATKY
Obálky:
1. strana (titulní / redakční) – neprodejná 
4. strana (zadní) – cena inzerce + 100 %
2. a 3. strana (vnitřní) – cena inzerce + 50 
%

Fotka s textem (tzv. upoutávka) 
na 1. straně (titulní) – 1 500 Kč
Umístění grafi cké jednorázové inzerce 
v redakční části (tj. strany 3 až 18) 
– příplatek 50 %

Zrcadlo:  š. 190 x  v. 173 mm
Na spad: 220 x 193 mm

Zrcadlo: š. 93 x v. 62 
mm

Zpracování na 
zakázku, vč. umístění 
loga, grafi ckého 
inzerátu a textu.

Křížovka v kombinaci 
s PR článkem 
– na vyžádání.

Zrcadlo: š. 190 x v. 85 mm
Na spad: 220 x 110 mm

Zrcadlo: š. 44 x v. 62 mm

1/4 (šířka)
6 300 Kč

1/4 (výška)
6 300 Kč

Zrcadlo: š. 190 x v. 62 mm
Na spad: 220 x 87 mm

Zrcadlo: š. 93 x v. 129 mm

PODKLADY PRO INZERCI 
Přijímáme tiskové PDF (ve křivkách, CMYK), pokud je na spad celého formátu (rozměr časopisu je 210×297 mm), tak je třeba počítat 
s přesahem +5 mm. Hotové inzeráty a obrázky pro výrobu je třeba dodat uložené jako JPG, TIF, EPS v rozlišení nejméně 300 DPI. Loga pro 
výrobu inzerátu: formát EPS, AI, PDF.
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PRODÁM DŮM. 
ZN. OPĚT. OPĚT?!
„Nebuď směšná, to už tu bylo 
několikrát“, pravila má kama-
rádka. To je tak. Se začátkem 
září se dříve běh života vždy 
tak nějak zklidnil, zajel do těch 
svých obvyklých kolejí. Děti ve 
škole, čas dovolené za námi, 
pravidelnost a  režim v  nástu-
pu. Ne že by to letos bylo asi 
jinak… tedy v jiných rodinách. 
U  mne nastalo spíše období 
chaosu, které vždy vede k my-
šlence sbalit věci, prodat dům 
a začít jinde. 
	 Nejdřív přestala téct voda, 
nastal hon na instalatéra, vr-
cholící výměnou tlakového 
spínače a  hláškou, že ho asi 
používáme. Následně dcera 
na několikrát odjížděla zahájit 
zimní semestr na univerzitě. 
Trvalo to, ale odjela. Aby mi 
to asi nebylo líto, tak se k nám 
nastěhovaly kuny. Podle hlu-
ku a nočních bojovek bojů ne 
jedna, ale více. Zvládly hned 
překousat dráty ke světlu na 
schodišti v  garáži a  z  fasády 
očesat popínající se břečťan. 
Pak se zasekly a zkřížily plas-
tové dveře na terasu, což zna-
mená další hon na správného 
řemeslníka. U  firem jsem za-
tím nepochodila: „A to chcete 
seřídit jen jedny dveře?“ No, 
víc jich nemám a  pořizovat 
další kvůli tomu nebudu. „Álo, 
to bude chtít hasiče s  výsuv-
nou plošinou“, zkontaktoval 
dnes soused, vidouc mého 
tříměsíčního kocoura houpa-
jícího se na vršku vysokého 
cypřišku. Žebřík ohodnotil již 
předtím jako nedostačující. 
Další soused byl ale hrdina, 
vydal se přes střechu vzhůru 
do větví a  po nějakém čase, 
kdy vystřídal několik různých 
nástrojů na jeho sundání, se 
mu podařilo tu černou kvíka-
jící kuličku stáhnout dolů. To 
a  mnoho dalších maličkostí, 
včetně stále rostoucí zástavby 
v okolí, mne vždy vede k myš-
lence: Prodám dům. „Nebuď 
směšná, kam bys šla? Všude 
se staví a všechno pořád mu-
síš opravovat, aby to fungo-
valo!“ Na tom něco je… Kdy-
by totiž vše šlo bez zádrhelů, 
bylo předvídatelné, nebyl by 
ten život vlastně tak trochu 
nuda? Tak jo, sousedé,Vám 
děkuji za dnešní pomoc, a sli-
buji, že to tu ještě nějakou 
dobu zkusím!                  ak ■

SLOUPEKKALEIDOSKOP KALEIDOSKOP

ŘÍJNOVÝ PROGRAM V KD SVĚT V ČESKÉM BRODĚ

V návaznosti na zářijový 
článek připomínající 
projekt kamenů zmizelých 
(Stolpersteine) a zapojení 
se Českého Brodu do této 
iniciativy, obdrželi jsme 
ještě doplňující informace.
Český Brod chce připomenout 
památku všech židovských oby-
vatel, kteří ve městě žili a byli za 
druhé světové války deportováni. 
Šlo o  téměř padesátku osob, zpět 
se vrátili jen tři. Rozhodnutí o po-
řízení kamenů zmizelých padlo 
letos, osazovat se budou postupně. 
Celkový rozpočet je 150 tisíc ko-

run za 48 kamenů, a  i  proto byla 
na Donio.cz otevřena sbírka, která 
má s touto formou tiché vzpomín-
ky finančně pomoci a současně tak 
i  umožnit občanům a  firmám se 

na tomto projektu podílet. Sbírku 
najdete pod odkazem https://www.
donio.cz/kameny-zmizelych-v-
-ceskem-brode. Otevřená je do  
10. listopadu a  v  době uzávěrky 
tohoto čísla bylo na jejím kontě 
zhruba 30 tisíc korun. ■

Dorazilo do redakce
Stolpersteine

Poklad čítající 348 stříbrných grošů 
Karla IV. a Václava IV. bude popr-
vé k vidění v Říčanech. Středověký 
poklad, který ukrývá tajemství spo-
jená se zničením říčanského hradu, 
vystaví Muzeum Říčany. Poprvé 
také bude vystaven celý a  poprvé 
jej návštěvníci spatří zcela očištěný 
a konzervovaný. Zájemci jej budou 
mít možnost vidět v sobotu a v nedě-
li mezi 13. a 19. hodinou. Po skon-
čení jedinečné dvoudenní výstavy se 
poklad znovu vrátí do útrob depozi-
táře v Brandýse. Výstavu doprovodí 
bohatý doplňkový program včetně 
exkurze do nejstarších sklepů na 
říčanském náměstí, jejichž historie 
sahá až do hlubokého středověku.
	 Před více než šesti sty lety ří-
čanský měšťan ukryl svůj majetek 
v mincích ve sklepě na náměstí. Pak 
byl střadatel zřejmě zabit při oblé-
hání místního hradu husity.. Poklad 
si nikdo nevyzvedl po dlouhá stale-
tí. Až začátkem 90. let se ve sklepě 

Jiřího Škáby na říčanském náměstí 
vyvalil kus středověké stěny. Za ním 
se objevil hliněný hrnec plný stříbr-
ných mincí. Nález byl historiky ale 
doceněn až v roce 2018, kdy jej syn 
Martin daroval do krajského muzea 
v Brandýse. A byla to senzace. Tam-
ní odborníci zjistili, že poklad tvoří 
348 grošů králů Václava IV. a Karla 
IV., zrestaurovali jej a  začali roz-
plétat jeho tajemství.

	 Ostře střežený převoz unikátního 
středověkého pokladu vyjede v  pá-
tek 10. listopadu z  Brandýsa nad 
Labem do Říčan. Převoz pokladu 
s  nevyčíslitelnou historickou hod-
notou bude realizován za asistence 
zásahové jednotky Policie ČR. ■

Říčanský poklad se vrátí na dva dny zpět a bude poprvé vystaven v místě svého 
nálezu. Unikátní výstava však potrvá pouhý jeden víkend 11.–12. 11. 2023.

Stříbrné groše budou zpět v Říčanech

Se svou show procestoval celý 
svět, mnoho let působil na vý-
letních lodí. Partnerkou mu je 
i  ho žena, kouzelnice Šárka 

Polachová. V  Českém Brodě 
se můžete s  jeho uměním se-
tkat na vystoupení 21. října 
2023. ■

Zdeněk Polach je jediný břichomluvec v České 
republice. Vystupuje s několika postavami, ale 
největší celebritou je Matýsek, se kterým mimo 
jiné účinkoval i v pořadu Československo má 
talent, kde se probojovali až do finále.

Břichomluvectví je krásná iluze

Info a rezervace 
doprovodného programu na 

www.muzezumricany.cz
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 prodej čerstvých ryb – třeboňský pstruh 
     (další ryby dle aktuální nabídky)

 

PODZIMNÍ PRODEJ OVOCNÝCH STROMKŮ 
A KEŘŮ OD POLOVINY ŘÍJNA! 

Naše říjnová nabídka:

 prodej stromků a keřů pro podzimní výsadbu 
    (angreštů, rybízů, malin, ovocných stromků)
 podzimní astry a chryzantémy 
    – vlastní produkce
 vřesy do nádob i k volné výsadbě
 odolné a kvalitní růže
 jarní cibuloviny pro podzimní výsadbu
 sadbový česnek

ZAHRADNICTVÍ ALFÍK  
Louňovice u Mukařova 
(u silnice Kutnohorská, na první hrázi)

Otevírací doba:  PO-SO 9 až 17 hod., 
                          NE zavřeno   
Tel.: 606 494 939, 723 516 513

◗ Nevyužitý průmyslový areál na 
okraji Říčan proměnila společnost 
CONTERA  v moderní komerční 
zónu Green Square, kde sídlí vý-
znamné společnosti. Místo, které 
pomalu, ale jistě chátralo, našlo 
nové využití, které přineslo pro-
spěch nejen firmám, ale i  městu 
Říčany.
◗ U příležitosti Dne Země převza-
ly říčanský park Antonína Šveh-
ly pod patronát děti ze Základní 
školy Magic Hill. Začátekem 
školního roku park znovu ožil 
dětských smíchem, to když zde 
učitelé z Magic Hill připravili pro 
děti první školní den ve znamení 
indiánského dobrodružství.

◗ Slavnostního otevření volnočaso-
vého centra Na Fialce v Říčanech se 
zúčastnil i olympijský vítěz v mo-
derním pětiboji David Svoboda. ■

PSALI JSME PŘED 10 LETY...

Tykev obecná u nás sice zdomác-
něla již dávno, ale původně pochá-
zí ze Střední Ameriky. Nazývá se 
také dýně obecná či tykev turek 
a je rostlinným druhem z rodu ty-
kev. A  tady, vzhledem k  velkým 

rozdílům ve vzhledu, je více vari-
et. Kromě klasických plodů, které 
běžně nazýváme dýněmi, patří 
mezi dýně /tykve také cukety, pati-
sony, kapačky, dýně olejná, špage-
tová a mnohé další. ak ■

Rod tykev (Cucurbita) zahrnuje mnoho druhů a variet, 
využitelných v kuchyni na desítky způsobů. Dva základní 
recepty, a navíc velmi jednoduché, si připomeňme. 

POLÉVKA Z HOKKAIDA

Na oleji necháme zesklo-
vatět cibuli, po chvíli při-
dáme nahrubo nakrájenou 
dýni a  orestujeme, Podli-
jeme horkou vodou, oso-
líme, opepříme a  dusíme 
doměkka. Následně rozmi-
xujeme, dochutíme, zjem-
níme 2 až 3 lžicemi sme-
tany. Přidat lze i  špetku 
strouhaného muškátového 
oříšku či trochu zelenino-
vého bujónu. Podáváme 
s  opečenými krutony, ba-
zalkou a parmazánem.

PEČENÉ HOKKAIDO

Rychlá a velmi jednoduchá záležitost, která chutí příjemně překvapí. 
Dýni oloupeme, zbavíme semínek a nakrájíme na ca 1 cm silné plát-
ky. Rozprostřeme na plechu na pečící papír a osolíme, lehce posype-
me zvolenými bylinkami, zakápneme olejem. Pečeme asi na 180 °C 
doměkka (ca 15–25 minut). Dýni lze podávat jako přílohu třeba 
k masu, nebo samostatně „na chuť“. Další variantou pro mix chutí 
je, upéct s dýní stejně připravené batáty, nebo třeba tuřín, celer.

500 g očištěné dýně • 1 větší cibule • 2 lžíce olivového oleje • 
bílý pepř • sůl • smetana na šlehání

RECEPTY

1 dýně • olej olivový • sušené bylinky a koření dle chuti 
(rozmarýn, dobromysl, tymián, kari) • sůl

Čas HOKKAIDA v kuchyni právě nastává

Letošní ročník přivítá soubo-
ry, které již diváci dobře znají, 
i  několik nováčků, a  nabídne 
především komediální inscena-

ce. V rámci celého programu se 
pamatovalo i  na dětské diváky, 
pro které byly přichystány dvě 
pohádkové neděle. ■

Voskovcova Sázava 2023
Divadelní přehlídka hudebních divadel Voskovcova 
Sázava vstoupila do svého 22. ročníku a nyní pokračuje 
říjnovým programem.

Od konce července je památ-
ník v  rekonstrukci, která se 
týká oken a  fasá-
dy. Došlo proto 
k jeho dočasnému 
uzavření. Předpo-
kládané otevře-
ní k  10. září se 
posunulo, ale od 
středy 27. září je 
památník se svý-
mi expozicemi 
opět přístupný 
veřejnosti v  ob-
vyklou otevírací 
dobu. Provoz je 
však i nadále čás-
tečně omezen, re-
konstrukce stavba 
stále probíhá. 
	 Dbejte prosím 
své osobní bez-
pečnosti a  do-

držujte pokyny zaměstnanců 
PJLA. ■

Památník Josefa Lady a jeho dcery Aleny 
v Hrusicích prochází rekonstrukcí, expozice jsou 
však již pro veřejnost otevřeny.

EXPOZICE V HRUSICÍCH 
OPĚT ZPŘÍSTUPNĚNA

Více info na www.hrusice.muzeumbrandys.cz
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Mobil: 
603 836 134
František Zima

Srbín

ODVOZ 
FEKÁLIÍ

RECYKLÁTŮ
SMĚS SUŤ 
A BETON

DOPRAVU ZAJISTÍME

AKTUÁLNÍ NABÍDKA 

PRODEJ

KONTAKT:

777 322 134 

v Zápraží může být  
i vaše inzerce 

– kontaktujte nás 
inzerce@zaprazi.eu
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Na Ždánickém kopci stával od 
poloviny 19. století památník 
v  podobě pískovcového sloupu, 
který měl připomínat výstavbu 
císařské silnice z  Prahy do Kut-

né Hory. Na jeho místě začal na 
popud místní agrární mládeže 
(Republikánská strana zeměděl-
ského a malorolnického lidu tzv. 
Agrární strana) vyrůstat v  roce 

1935 památník nový, majestátní, 
na počest Antonína Švehly, pr-
vorepublikového ministerského 
předsedy, který zemřel o dva roky 
dříve. 

Místo bylo zvoleno úmyslně, neda-
leko Kostelce n. Č. lesy, na začátku 
Kouřimska. Tedy kraje, který do 
povědomí lidí vešel také jako „Pro-
kůpkův kraj“. Nazýván byl podle 
zdejšího rodáka Jana Antonína Pro-
kůpka (1832–1915), významného 
politika, agrárního aktivisty a příte-
le Antonína Švehly.

Původní velkolepost památníku si 
dnes už musíme domýšlet, neboť se 
změnila nejen okolní krajina, které 
předtím dominoval, ale zub času se 

prohnal i  samotnou stavbou; a  to 
velmi výrazně. Přesto jeho torzo do-
káže na příchozí zapůsobit, zvlášť 
za ojedinělých podmínek, tak jak 
se to shodou náhod podařilo nám 
– v  tomto případě hrálo svou roli 
počasí. Podzimní slunce s  modrou 
oblohou, schody zapadané pestro-
barevným listím, zvedající se mlha 
a  z  ní postupně vystupující žulové 
sloupy nesoucí železobetonový po-
lokruh…

Stavba památníku začala polože-
ním základního kamene na den sv. 
Václava, za rok byl pak pomník 
slavnostně odhalen veřejnosti. Fi-

nancování stavby probíhalo z dob-
rovolných sbírek agrárníků a  pří-
spěvků hospodářských záložen. 
Celkem šest vysokých sloupů ze 
žernovské žuly podepíralo žele-

zobetonový polokruhový oblouk 
o délce 25 m. To ostatně můžete vi-
dět dodnes, tento základ se docho-
val. Co však zmizelo (v roce 1939) 
byl nápis na polokruhu (Těm, kdo 
se zasloužili o hospodářskou a poli-

tickou svobodu zemědělského lidu), 
šest bronzových destiček ze sloupů 
upomínajících na zasloužilé činov-
níky strany a přátele A. Švehly (J. 
A. Prokůpek, A. Prokůpek, S. Kubr, 

A. Šťastný, O. Srdínko, B. Bradáč) 
a  dále pak také Švehlova busta na 
dvoumetrovém bloku z leštěné žuly, 
která byla umístěna uprostřed.
Rok 1939 a  nastupující fašistický 
režim tedy přinesl zrušení památní-

ku, o kterém bylo po válce rozhod-
nuto, že bude změněn na Památník 
obětem fašismu. Na původně žulo-
vý blok pro Švehlovu bustu byla vy-
ryta jména obětí, později však byla 
přebroušena a  nahrazena nápisem: 
Obětem nacismu a  padlým bojov-
níkům za svobodu 1938–1945. No-
vého nápisu se dočkal také oblouk, 
kde až do roku 1982 stálo: Vám, 
kdož jste pro vlast trpěli a umírali, 
z vděčnosti národu na paměť a k vý-
straze. Nápis zmizel v době, kdy se 
uvažovalo o  přemístění památníků 
do Kolína, proti čemuž ale protesto-
vali místní obyvatelé, a tak nako-
nec k přesunu nedošlo.         ak ■

TIP NA VÝLET

Nebýt stále vzrostlejších stromů, tak by byly ze silnice vedoucí z Prahy 
na Kutnou Horu jeho vysoké sloupy s železobetonovým polokruhem 
nepřehlédnutelné. Není však téměř vidět, lze ho jen tušit. Původně  
památník Antonína Švehly ze 30. let minulého století, dnes nesoucí 
označení Památník obětem fašismu, naleznete na samém okraji Ždánic, na 
akropoli místního hradiště.

Stavba památníku začala položením základního 
kamene na den sv. Václava, za rok byl pak 

pomník slavnostně odhalen veřejnosti. 

PŘIPOMÍNKA DĚJIN 
20. STOLETÍ.
Velkolepost památníku je však
dochovaná jen v náznacích

ŠVEHLŮV 
PAMÁTNÍK

✔ 1935–1936 výstavba

✔ návrh architekt Otakar 
Koutský

✔ autor busty A. Švehly 
akademický sochař Cyril 
Zatloukal

✔ 1939 zrušení pomníku, 
odstranění nápisů, destiček, 
busty

✔ 1946 změněn na Památník 
obětem fašismu Kolínska, 
Českobrodska a Kouřimska

✔ 1982 plány na přemístění 
památníku do Kolína (neu-
skutečněno)

TIP NA VÝLET
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Antonín Švehla 1873–1933
✔ pocházel ze středočeské 
statkářské rodiny

✔ neměl akademické vzdělání, 
znalosti získal samostudiem, 
zkušenostmi

✔ převzal rodinný statek 
v Hostivaři

✔ zapojil se do agrárního hnutí

✔ redigoval list Obrana zemědělců, spoluzaložil časopis Venkov, 
Rolnickou tiskárnu

✔ působil jako poslanec České strany agrární (od r. 1908)

✔ spolupracoval s Tajným výborem Maffie

✔ byl jedním z tzv. pěti mužů 28. října 1918

✔ 1918–1920 ministr vnitra 

✔ 1922–1929 ministerský předseda 

✔ 1909–1933předseda Agrární strany 

✔ 1927 odmítl vlastní prezidentskou kandidaturu a prosadil 
znovuzvolení T. G. Masaryka 

✔ podlehl srdeční chorobě

✔ odmítl státní pohřeb, měl proto tradiční selský

✔ 2018 obdržel Řád bílého lva I. tř. (in memoriam)

NÁŠ TIP:
Zavítejte také do zajímavého jednolodního kostela sv. Havla na místním 
hřbitově, najdete ho přes silnici od památníku, lze u něho i zaparkovat 
a pak se vydat naproti. Kostel, zřejmě románského původu, býval ve 14. 
století farním, doložen je v 17. století zde i příbytek poustevníka. Součas-

ná podoba kostela je z konce 19. století.
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SUCHÉ PALIVOVÉ 
A KRBOVÉ DŘEVO
PELETY A BRIKETY

Štěpkování větví do průměru 10 cm
Odběr: Prusice (tel. 608 302 917)

       Všestary (tel. 777 280 341)
Otevřeno: Po-Pá: 7-17   So: 7-13

Ceník na www.broukal.cz

Tel.: 603 525 617, 603 525 592

Tel.: 721 864 838 
www.delamsedrevem.cz

PAVEL MOTUZ
tesař, truhlář
Klokočná

DĚLÁM SE DŘEVEM

Řádková inzerce
Převedu ZÁZNAMY Z VIDEOKA-
ZET na DVD nebo flešku. Levně.  
Tel: 777 554 484

Koupím zpěvné kanáry do 
venkovní voliéry. Děkuji za na-
bídky. Tel.: 775 389 748

PRODÁM Programový automa-
tický šicí stroj 8014/35-2 Veritas 
Textima, stolkový, funkční, celo-
kovová konstrukce, 16 progra-
mů, nožní pedál a elektrika. Ná-
vod, jehly, nitě, špulky. Doubra-
včice. 1500 Kč. Tel. 739 198 491

MALÍŘSKÉ MALÍŘSKÉ 
A LAKÝRNICKÉ PRÁCEA LAKÝRNICKÉ PRÁCE

Tomáš Drahotínský
Říčany – Pacov, tel.: +420 607 176 827
email: dratom@volny.cz

RECYKLAČNÍ LINKA 
TEHOVEC NABÍZÍ 

MOŽNOST ULOŽENÍ 
SUTÍ A BETONU

vždy jen po tel. dohodě
kontakt: 777 322 134 
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ČALOUNICTVÍ
JOSEF VÁVRA

Tel.: 603 301 565 
      733 299 549

veškeré čalounické práce 
a restaurování nábytku

www.calounik-vavra.cz

OBJEDNÁVKY:
osobně: Po - Pá v provozovně ve Svojeticích 

e-mailem: kamenictvijordan@seznam.cz 
telefonicky: 602 304 946 - p. Jordán

BETON, PÍSKY, DRTĚ, KAČÍRKY
DOPRAVA MIX, KONTEJNER, SKLÁPĚČ

BETONÁRKA 
MUKAŘOV

PO-PÁ 7-16 h
SOBOTA 7-12 h

! Sobotní provoz betonárky si vždy ověřte předem telefonicky. 

DISPEČINK TEL: 721 870 737
www.betonmuk.cz

U Mototechny 89 – areál stavebnin PRO-DOMA

MÁTE FIRMU,  
PODNIKÁTE V KRAJI NA ZÁPRAŽÍ,  

NABÍZÍTE SVÉ SLUŽBY? 
POTŘEBUJETE O SOBĚ DÁT VĚDĚT? 

VYUŽIJTE MOŽNOSTÍ INZERCE 
firemní • soukromé • grafické • řádkové • PR článku 

V REGIONÁLNÍM ČASOPISE ZÁPRAŽÍ!  
JSME TADY TAKÉ PRO VÁS!

inzerce@zaprazi.eu
tel.: 601 344 588
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Firma SAN BENEDETTO se sídlem v Ondřejově u Prahy

PŘIJME ŘIDIČE SK. B NA HPP
● Rozvoz minerálních vod po Praze a okolí.

●  Nástupní plat 32.000,- Kč.

ZÁJEMCI SE MOHOU HLÁSIT NA 
TEL. 602 309 231

PŘIJME DO MODERNÍHO CENTRÁLNÍHO STRAVOVACÍHO 
PROVOZU V ŘÍČANECH NÁSLEDUJÍCÍ PROFESE:

 Vedoucí školní jídelny

 Kuchař/kuchařka

 Pomocný kuchař/kuchařka

 Expedientka hotových jídel

 Řidič dodávky na rozvoz obědů 
    (poloviční úvazek, vhodný i pro důchodce)

tel.: 603 428 229 | e-mail: catering@arter.cz | www.arter.cz

Pracovní doba: PO-PÁ, pouze ranní směny

•KONTEJNERY•

•ODVOZ 
SUTÍ BETONU 

SMĚSNÉHO ODPADU 
BIOODPADU•

•DOVOZ 
SYPKÝCH MATERIÁLŮ 

PÍSKU ŠTĚRKU ZEMINY•

•ZEMNÍ PRÁCE•

RYCHLÉ JEDNÁNÍ 
SPOLEHLIVOST

Tel.: 777 322 135

JSME ZNAČKAŘI, PŘIDEJTE SE K NÁM. 
TĚŠÍME SE NA SPOLUPRÁCI.

Email: info@3kznacky.cz
Tel.: 323 601 237

ZABÝVÁME SE DOPRAVNÍM ZNAČENÍM 
(VODOROVNÉ, SVISLÉ A PŘECHODNÉ 
DOPRAVNÍ ZNAČENÍ) A DOPRAVNÍMI 

STAVBAMI MENŠÍHO ROZSAHU.

POŽADAVKY: 
• časová flexibilita • manuální zručnost

 • zodpovědnost • ŘP sk. B, výhodou C, T (rozšíření 
hradí zaměstnavatel) • praxe v pozemních 

komunikacích a zednické zkušenosti vítány •

NABÍZÍME: 
• nadstandardní mzdové podmínky • stravenky

 • zvláštní odměny • kurzy • školení •

Společnost 3K značky přijme  

MONTÁŽNÍ TECHNIKY
DOPRAVNÍHO ZNAČENÍ 

pracoviště Říčany

Otevírací doba: Po - Pá: 8:00 - 17:00
Sobota 8:00 - 12:00   Neděle zavřeno

Na našem webu 
E-SHOP

s nabídkou více jak 

20.000 pneumatik všech

značek, rozměrů, cenových 

kategoríí www.tomicpneu.cz
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SOUTĚŽÍME O KNIHU O OBCI, VE KTERÉ SÍDLÍ ČASOPIS ZÁPRAŽÍ.
Tajenky zašlete do 20. října 2023 na email: redakce @zaprazi.eu. Nezapomeňte připojit své kontaktní údaje (jméno, email, adresu). Jména výherců 
naleznete v Zápraží 11/2023. Knihy nezasíláme, budou k vyzvednutí v redakci časopisu Zápraží.
Zápraží číslo 9/2023: správnou tajenku nám zaslali a hodinový kurz keramiky v Rodinném Centru Lodička získávají: J. Šotkovský z Tehova, J. Janovská 
ze Strančic a A. Celbová z Mnichovic. GRATULUJEME! Výherci budou kontaktováni RC Lodička. ■

KŘÍŽOVKA O CENY

Nevíte? Potřebujete nápovědu? 
Prozradíme, že obec (1. díl 1. ta-
jenky) najdete na cestě mezi Mu-
kařovem a  Českým Brodem, nad 
údolím říčky Šembery, v  rámci 
územně správního členění státu 
pak (2. díl 2. tajenky). Okolí obce 

má zajímavou historii s osídlením 
datujícím se až do mladší doby 
kamenné, k  samotné obci se pak 
vztahuje první písemná zmínka 
v listině z roku 1331, tedy (1. a 2. 
díl 2. tajenky). Malá obec se v po-
sledních letech výrazně proměnila. 

Moderní doba jí přinesla novou 
zástavbu rodinných domů, nárůst 
počtu obyvatel, připravuje se zde 
stavba základní školy, hřbitova, 
zároveň tím však došlo i na ztrátu 
té původní vesnické atmosféry, jak 
už to bývá.

	 Už tedy víte, o kterou obec se jed-
ná? Vyluštěte tajenku, zašlete nám 
ji a  tři vylosovaní získají po všech 
stránkách skvěle zpracovanou a  vý-
pravnou knihu o  historii dané obce 
a jejího okolí. Kniha Jana Psoty a ko-
lektivu byla vydána v roce 2019, má 
přes 450 stran, bohatou obrazovou 
přílohu a podotýkáme, že o grafickou 
úpravu se zasloužila Markéta Holá 
Mišková, která je i grafičkou časopisu 
Zápraží. Knihu je možné zakoupit na 
také na místním OÚ za 490 Kč. ■

Nejenže v dané obci má regionální časopis Zápraží svou oficiální adresu, ale také 
zde vzniká, jak po stránce obsahové, tak i grafické. Pokud víte, ve které obci nás 
najdete, znáte již i část tajenky říjnové křížovky.

VÍTE, KDE SÍDLÍ ČASOPIS ZÁPRAŽÍ?

?
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